EDITAL 001/2024

CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL PARA REVISÃO

ESTATUTÁRIA

O presidente do Centro Acadêmico de Enfermagem (CAENF), no uso de suas atribuições

legais, convoca todos os estudantes do Curso de Enfermagem, da Universidade Federal

do Piauí – UFPI/CSHNB, em conformidade com o artigo 31 do Estatuto do CAENF, para

participarem da Assembleia Geral Extraordinária destinada à revisão estatutária,

conforme estabelecido no artigo 38 do mesmo Estatuto. A revisão estatutária é de extrema

importância para adequar as normativas às necessidades e realidades atuais, promovendo

um ambiente acadêmico mais eficiente e democrático.

Data: 17 de abril de 2024 (Quarta-feira)

Primeira Convocação: 14h00

Segunda Convocação: 14h30

Local: Auditório Fontes Ibiapina

Programação:

1. Abertura da Assembleia Geral

2. Apresentação da necessidade de revisão estatutária

3. Discussão sobre propostas de alteração no Estatuto, solicitadas mediante reuniões

ordinárias pelo grupo CORETUR

4. Votação das propostas

5. Encerramento

A participação ativa de cada membro é fundamental para garantir uma representação fiel

dos interesses da comunidade acadêmica.

Consoante o artigo 16 do Estatuto, a primeira convocação requer a presença mínima de

50% (cinquenta por cento) dos associados. Uma segunda convocação será realizada 30

minutos após a primeira, sendo exigidos 30% dos associados para a instalação da

assembleia.

Contamos com a presença de todos para fortalecermos juntos o nosso Centro Acadêmico.

RUAN EVERTON DE SOUZA SILVA

Presidente do CAENF